[image: image1.png]

администрациЯ Цимлянского района

Ростовской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

24.10.2008г.
                                     № 1506                                г. Цимлянск
О порядке предоставления, использования

 и возврата бюджетных кредитов городским

и сельским поселениям за счет  средств

бюджета муниципального района

и контроля за их целевым использованием
В соответствии со статьей 93.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.Утвердить Положение о порядке предоставления, использования и возврата бюджетных кредитов городским и сельским поселениям за счет средств бюджета муниципального района и контроля за их целевым использованием  согласно приложению.

2. Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации района Гуляева А.Д.

   И.о. Главы Администрации района                                                   А.Д. Гуляев

Постановление вносит

финансовый отдел

Администрации района

      Приложение

                                                                                     к постановлению

                                                                                  Администрации района

                                                                                  от 24.10.2008 г. № 1506
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ, ИСПОЛЬЗОВАНИЯ И ВОЗВРАТА БЮДЖЕТНЫХ КРЕДИТОВ ГОРОДСКИМ И СЕЛЬСКИМ ПОСЕЛЕНИЯМ ЗА СЧЕТ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА И КОНТРОЛЯ ЗА ИХ ЦЕЛЕВЫМ ИСПОЛЬЗОВАНИЕМ
1.Настоящее Положение разработано в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации и определяет порядок предоставления бюджетных кредитов городским и сельским поселениям, находящимся на территории Цимлянского района.

2.Для получения бюджетного кредита глава соответствующего муниципального образования направляет в адрес Главы Администрации района обращение с указанием суммы, срока возврата и целевого назначения бюджетного кредита.

   Обращение о предоставлении бюджетного кредита на покрытие временного кассового разрыва, возникшего при исполнении бюджета муниципального образования, должно содержать:

    сведения о поступивших доходах и произведенных расходах местного бюджета за истекший период текущего финансового года;

   прогноз по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета на период заимствования;

   информацию об источниках погашения бюджетного кредита.

   Одновременно с обращением предоставляется сводная бюджетная роспись местного бюджета, в которой предусмотрен возврат ранее полученных бюджетных кредитов.

   В целях настоящего Положения под временным кассовым разрывом, возникающим при исполнении бюджета муниципального образования, понимается прогнозируемая в определенный период текущего финансового года недостаточность на едином счете бюджета денежных средств, необходимых для осуществления кассовых выплат из бюджета.

   Объем временного кассового разрыва определяется по следующей формуле:

                                 Ki = Ri – Di – Oi – Fi,
где Ki – объем временного кассового разрыва для i-муниципального образования в определенном периоде текущего финансового года;

      Ri – прогнозируемый объем расходов бюджета i-муниципального образования за определенный период текущего финансового года (нарастающим итогом);

     Di – прогнозируемый объем доходов бюджета i-муниципального  образования за определенный период текущего финансового года (нарастающим итогом);

    Oi – остатки средств на едином счете бюджета i-муниципального  образования без учета целевых средств на начало текущего периода;

      Fi – прогнозируемый объем источников финансирования бюджета i-муниципального образования за определенный период текущего финансового года без учета остатков средств на едином счете бюджета (за исключением целевых средств).

     Возникновением кассового разрыва i-муниципального образования считается случай, когда расчетная величина Ki приобретает положительное значение.

3. По поручению Главы Администрации района финансовый отдел Администрации района  на основании анализа бюджета соответствующего муниципального образования готовит заключение о целесообразности предоставления муниципальному образованию бюджетного кредита.

4. В случае согласия Главы Администрации района на предоставление бюджетного кредита муниципальному образованию финансовый отдел Администрации района в установленном порядке готовит проект распоряжения Администрации Цимлянского района о предоставлении бюджетного кредита с указанием основания, условия предоставления, использования и возврата бюджетного кредита, включая:

    сумму бюджетного кредита;

    целевое назначение бюджетного кредита;

    сроки возврата бюджетного кредита;

    размер платы за пользование бюджетным кредитом;

    способ обеспечения исполнения обязательств муниципального образования по возврату бюджетного кредита, уплате процентных и иных платежей.

5. В соответствии с распоряжением Администрации района о предоставлении бюджетного кредита финансовый отдел Администрации района заключает с органом местного самоуправления соответствующего муниципального образования договор о предоставлении бюджетного кредита при условии обеспечения исполнения обязательств муниципального образования по возврату бюджетного кредита, уплате процентных и иных платежей в соответствии с условиями, установленными бюджетным законодательством Российской Федерации.

6. В случае предоставления муниципальным образованием банковской гарантии в качестве обеспечения исполнения обязательств муниципального образования по возврату бюджетного кредита, уплате процентных и иных платежей одновременно с банковской гарантией должны быть представлены в финансовый отдел Администрации района следующие документы гаранта:

   копии лицензий, выданные лицензирующим органом на осуществление соответствующих  видов деятельности;

   копии учредительных документов, документа о постановке на учет в налоговом органе, заверенные в установленном законом порядке;

   выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, выданная не ранее чем за один месяц до ее предоставления;

   справка налогового органа обо всех открытых счетах гаранта, выданная не позднее чем за 15 дней до даты представления документов;

   справка налогового органа об отсутствии просроченной задолженности гаранта по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, выданная не позднее чем за 15 дней до даты представления документов;

   документы о праве финансового отдела Администрации района на бесспорное (безакцептное) списание денежных средств со счета гаранта в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения им своих обязательств по выданной банковской гарантии;

   нотариально удостоверенная карточка с образцами подписей и оттиска печати гаранта;

   копия бухгалтерского баланса (форма № 1) за последний отчетный период с отметкой налогового органа о его принятии;

   расчет чистых активов гаранта за последний отчетный период;

   решение органа управления гаранта о предоставлении банковской гарантии, если такое решение необходимо в соответствии с законодательством Российской Федерации и учредительными документами.

Банковская гарантия должна удовлетворять следующим требованиям:

   быть безотзывной;

   не содержать ограничения пределов ответственности определенной суммой;

   определенный срок действия гарантии должен быть не менее срока, на который предоставляется бюджетный кредит, увеличенного на 6 месяцев.

7. В случае предоставления муниципальным образованием поручительства юридического лица (далее - поручитель) в качестве обеспечения исполнения обязательств по возврату бюджетного кредита, уплате процентных и иных платежей для оформления договора поручительства в финансовый отдел Администрации района должны быть представлены следующие документы поручителя:

   копии учредительных документов, документа о постановке на учет в налоговом органе, заверенные в установленном законом порядке;

   выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, выданная не ранее чем за один месяц до ее предоставления;

   справка налогового органа обо всех открытых счетах поручителя, выданная не позднее чем за 15 дней до даты представления документов;

   документы о праве финансового отдела Администрации района на бесспорное (безакцептное) списание денежных средств со всех счетов поручителя в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения поручателем своих обязательств по выданному поручительству;

   нотариально удостоверенная карточка с образцами подписей и оттиска печати;

   копия бухгалтерского баланса (форма № 1) за последний отчетный период с отметкой налогового органа о принятии;

   решение органа управления о предоставлении поручительства, если такое решение необходимо в соответствии с законодательством Российской Федерации или учредительными документами;

   справка налогового органа об отсутствии просроченной задолженности поручителя по обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации, выданная не позднее чем за 15 дней до даты представления документов;

   расчет чистых активов поручителя за последний отчетный период.

8.В случае если способом обеспечения исполнения обязательств по договору о предоставлении бюджетного кредита является залог имущества, муниципальное образование должно представить следующие документы, необходимые для оформления договора о залоге имущества:

   перечень и характеристики имущества, предлагаемого в залог;

   документы, подтверждающие право собственности на указанное имущество;

   акт оценки предмета залога, оформленный в соответствии с законодательством Российской Федерации.

   При принятии в залог имущества финансовый отдел Администрации района вправе требовать от залогодателя страхование предмета залога.

9. В случае непредставления муниципальным образованием необходимых документов для получения бюджетного кредита в течении одного месяца с даты вступления в силу распоряжения Администрации района о предоставлении бюджетного кредита данный нормативный правовой акт считается утратившим силу.

10. На основании заключенного договора о предоставлении бюджетного кредита финансовый отдел Администрации района перечисляет денежные средства на счет местного бюджета.

11. Расходование средств бюджетного кредита осуществляется исключительно со счета местного бюджета.

12. Муниципальное образование направляет средства бюджетного кредита строго по целевому назначению, указанному в договоре о предоставлении бюджетного кредита, в пределах ассигнований, предусмотренных решением о бюджете данного муниципального образования.

13. Контроль за целевым использованием бюджетных кредитов осуществляется финансовым отделом Администрации района.

   В целях обеспечения контроля за целевым использованием бюджетного кредита муниципальное образование обязано ежемесячно представлять в финансовый отдел Администрации района отчет о целевом использовании бюджетного кредита (с приложением подтверждающих документов) до полного использования бюджетного кредита.

     Верно: управляющий делами                                                        Н.И. Безбабнов
2